
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA
SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Martedì, 11 marzo 2014

Anno 155° - Numero 58

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al " ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni

sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 

anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certi" cata: 

gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 

estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e " no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 

gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 DECRETO LEGISLATIVO 21 febbraio 2014, n. 21.

  Attuazione della direttiva 2011/83/UE sui di-

ritti dei consumatori, recante modiÞ ca delle di-

rettive 93/13/CEE e 1999/44/CE e che abroga le 

direttive 85/577/CEE e 97/7/CE. (14G00033) . . .  Pag. 1 

 DECRETO LEGISLATIVO 21 febbraio 2014, n. 22.

  Attuazione della direttiva 2011/77/UE che 

modiÞ ca la direttiva 2006/116/CE concernente 

la durata di protezione del diritto d’autore e di 

alcuni diritti connessi. (14G00034) . . . . . . . . . . .  Pag. 18 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
6 febbraio 2014.

  Nomina del sig. Battista Cualbu e del sig. Ales-
sandro Chiarelli, presso il Consiglio nazionale 
dell’economia e del lavoro. (14A01905) . . . . . . .  Pag. 26 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
25 febbraio 2014.

  Nomina della commissione straordinaria 
per la provvisoria gestione del comune di Sca-
lea. (14A01925) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 26 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 12 febbraio 2014.

  Conferma del prof. Giovanni Tria nell’incari-
co di Presidente della Scuola nazionale dell’am-
ministrazione. (14A01904) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 36 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’ambiente
e della tutela del territorio e del mare 

 DECRETO 13 febbraio 2014.

  Criteri ambientali minimi per «AfÞ damento 
del servizio di gestione dei riÞ uti urbani» e «For-
niture di cartucce toner e cartucce a getto di in-
chiostro e afÞ damento del servizio integrato di 
ritiro e fornitura di cartucce toner e a getto di 
inchiostro». (14A01772) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 37 

 DECRETO 13 febbraio 2014.

  Istituzione del Catasto nazionale delle sorgen-
ti dei campi elettrici, magnetici ed elettromagne-
tici e delle zone territoriali interessate al Þ ne di 
rilevare i livelli di campo presenti nell’ambien-
te. (14A01938) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 68 

 Ministero dell’economia
e delle Þ nanze 

 DECRETO 10 febbraio 2014.

  Attuazione del comma 19 dell’articolo 31 della 
legge 12 novembre 2011, n. 183. (14A01906) . . .  Pag. 100 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 30 gennaio 2014.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«General Service Società cooperativa sociale», 
in Massa e nomina del commissario liquidato-
re. (14A01900). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 109 

 DECRETO 30 gennaio 2014.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Cosenza Europea 1 - Società cooperativa socia-
le a r.l.», in Cosenza e nomina del commissario 
liquidatore. (14A01901) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 109 

 DECRETO 30 gennaio 2014.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Don Luigi Nicoletti Società cooperativa a r.l.», 
in Cosenza e nomina del commissario liquidato-
re. (14A01902). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 110 

 DECRETO 30 gennaio 2014.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Giovifrutta Società cooperativa», in Corigliano 
Calabro e nomina del commissario liquidato-
re. (14A01903). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 111 

 Presidenza
del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE 5 marzo 2014.

  Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi alluvionali 
veriÞ catisi nel periodo dal 1° gennaio all’11 feb-
braio 2014 nel territorio della regione Toscana. 
(Ordinanza n. 157). (14A01951) . . . . . . . . . . . . .  Pag. 111 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Garante per la protezione dei dati personali 

 DELIBERA 6 febbraio 2014.

  Aggiornamento delle prescrizioni dirette ai 
fornitori di servizi di comunicazione elettronica 
accessibili al pubblico che svolgono attività di 
proÞ lazione. (Delibera n. 53). (14A01924) . . . . .  Pag. 137 

 SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 19

  Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti

  DECRETO 16 gennaio 2014.

  Recepimento della direttiva 2012/48/UE della Commis-
sione del 10 dicembre 2012, della direttiva 2012/49/UE della 
Commissione del 10 dicembre 2012, della direttiva 2013/22/
UE del Consiglio del 13 maggio 2013, e della direttiva 
2013/49/UE della Commissione dell’11 ottobre 2013 recanti 
modiÞ che agli allegati al decreto legislativo 24 febbraio 2009, 
n. 22, come modiÞ cato, attuativo della direttiva 2006/87/CE 
del Parlamento europeo e del Consiglio che Þ ssa i requisiti 
tecnici per le navi della navigazione interna. (14A01776) 



—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

  MINISTERO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

  DECRETO  13 febbraio 2014 .

      Criteri ambientali minimi per «AfÞ damento del servizio di gestione dei riÞ uti urbani» e «Forniture di cartucce toner e 
cartucce a getto di inchiostro e afÞ damento del servizio integrato di ritiro e fornitura di cartucce toner e a getto di inchiostro».    

     IL MINISTRO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO

E DEL MARE 

 Visto l’art. 1, comma 1126, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede la predisposizione da parte del Mi-

nistero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, con il concerto dei Ministri dell’economia e delle Þ nanze 

e dello sviluppo economico, e con l’intesa delle Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, del «Piano 

d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi della pubblica amministrazione» (di seguito PAN   GPP)  ; 

 Visti i commi 1126 e 1127 dell’art. 1 della citata legge n. 296/2006 che stabiliscono che detto Piano adotti le 

misure volte all’integrazione delle esigenze di sostenibilità ambientale nelle procedure d’acquisto pubblico in deter-

minate categorie merceologiche oggetto di procedure di acquisti pubblici; 

 Visto quanto previsto dall’art. 7, comma 8 del D.Lgs. n. 163/06 concernente l’obbligo di comunicazione all’Os-

servatorio dei contratti pubblici delle informazioni riguardanti i bandi di gara per lavori, servizi e forniture; 

 Visto il decreto interministeriale dell’11 aprile 2008 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, di concerto con i Ministri dello sviluppo economico e dell’economia e delle Þ nanze che, ai sensi del citato art. 1, 

comma 1126, della citata legge n. 296/2006, ha adottato il PAN GPP; 

 Visto il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 10 aprile 2013 recante «Piano 

d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione - Revisione 2013», che 

aggiorna il citato PAN GPP ai sensi dell’art. 4 del decreto interministeriale dell’11 aprile 2008; 

 Visto il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare GAB/DEC/2012/000077 

dell’11 aprile 2012 con il quale si integra e si sostituisce il Comitato interministeriale (denominato Comitato di gestio-

ne) che secondo quanto indicato al punto 6 del citato PAN GPP, sovraintende alla gestione del Piano stesso; 

 Visto l’art. 2 del citato decreto interministeriale dell’11 aprile 2008, che prevede l’emanazione di «Criteri Am-

bientali Minimi», per le diverse categorie merceologiche indicate al punto 3.6 PAN GPP, tramite decreto del Ministro 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, sentiti i Ministri dello sviluppo economico e dell’economia e 

delle Þ nanze; 

 Preso atto che, in ottemperanza a quanto disposto dal citato art. 2 del decreto interministeriale dell’11 aprile 2008, 

con note dell’11/11/2013 n. DVA-2013-0025625 e del 6/12/2013 n. DVA-2013-0028457 è stato chiesto al Ministero 

dello sviluppo economico di formulare eventuali osservazioni rispettivamente ai documenti dei Criteri Ambientali Mi-

nimi: «AfÞ damento del servizio di gestione dei riÞ uti urbani» (Allegato1) e «Forniture di cartucce toner e a getto di in-

chiostro e AfÞ damento del servizio integrato di ritiro e fornitura di cartucce toner e a getto di inchiostro» (Allegato 2); 

 Considerato che entro il termine indicato nelle citate note non sono pervenute osservazioni dal Ministero dello 

Sviluppo Economico; 



—  38  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 Preso atto che, in ottemperanza a quanto disposto dal citato art. 2 del decreto interministeriale dell’11 aprile 2008, 

con note dell’11/11/2013 n. DVA-2013-0025627 e del 6/12/2013 n. DVA-2013-0028451 è stato chiesto al Ministero 

dell’economia e delle Þ nanze di formulare eventuali osservazioni rispettivamente ai documenti dei Criteri Ambientali 

Minimi: «AfÞ damento del servizio di gestione dei riÞ uti urbani» (Allegato1) e «Forniture di cartucce toner e a getto di 

inchiostro e AfÞ damento del servizio integrato di ritiro e fornitura di cartucce toner e a getto di inchiostro» (Allegato 2); 

 Considerato che entro il termine indicato nelle citate note il Ministero dell’economia e delle Þ nanze con nota 

dell’11/12/2013 n. 20477 ha comunicato di non esprimere ulteriori osservazioni o integrazioni sul documento «AfÞ -

damento del servizio di gestione dei riÞ uti urbani» (Allegato1), inoltre lo stesso Dicastero non ha formulato ulteriori 

osservazioni sui Criteri Ambientali Minimi «Forniture di cartucce toner e a getto di inchiostro e AfÞ damento del ser-

vizio integrato di ritiro e fornitura di cartucce toner e a getto di inchiostro» (Allegato2); 

 Visto i documenti tecnici allegati al presente decreto, relativi ai Criteri Ambientali Minimi «AfÞ damento del 

servizio di gestione dei riÞ uti urbani» (Allegato1) e «Forniture di cartucce toner e a getto di inchiostro e AfÞ damento 

del servizio integrato di ritiro e fornitura di cartucce toner e a getto di inchiostro» (Allegato2), elaborati nell’ambito 

del citato Comitato di gestione con il contributo delle parti interessate attraverso le procedure di confronto previste 

dal Piano stesso; 

 Ritenuto necessario procedere all’adozione dei Criteri Ambientali Minimi in questione; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Criteri Ambientali Minimi    

     Ai sensi dell’art. 2 del decreto interministeriale dell’11 aprile 2008, citato in premessa e s.m.i., che prevede 

l’emanazione dei «Criteri Ambientali Minimi» per le diverse categoria merceologiche indicate al punto 3.6 del PAN 

GPP, sono adottati i criteri ambientali minimi di cui all’allegato tecnico del presente decreto, facente parte integrante 

del decreto stesso, per i prodotti/servizi: «AfÞ damento del servizio di gestione dei riÞ uti urbani» (Allegato1) e «For-

niture di cartucce toner e cartucce a getto di inchiostro e AfÞ damento del servizio integrato di ritiro e fornitura di 

cartucce toner e a getto di inchiostro» (Allegato2).   

  Art. 2.

      Monitoraggio    

     Per consentire l’attuazione del monitoraggio previsto al punto 6.4 del PAN GPP, di cui al decreto ministeriale del 

10 aprile 2013, ai sensi dell’art. 7 comma 8 del D.Lgs. n. 163/06, le stazioni appaltanti debbono comunicare all’Osser-

vatorio dei contratti pubblici, nel rispetto delle modalità indicate nelle apposite schede di rilevamento predisposte dal 

citato Osservatorio, i dati riguardanti i propri acquisti relativi all’applicazione dei criteri ambientali minimi adottati 

con i presenti allegati.   

  Art. 3.

      ModiÞ che    

     I criteri ambientali minimi verranno aggiornati alla luce dell’evoluzione tecnologica, del mercato e delle indica-

zioni della Commissione europea. 

 Il presente decreto unitamente agli allegati saranno pubblicati nella   Gazzetta UfÞ ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 13 febbraio 2014 

 Il Ministro: ORLANDO    



—  39  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 ALLEGATO 1

  

 



—  40  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  41  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  42  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  45  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  46  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  47  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  53  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  55  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  56  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 



—  57  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 5811-3-2014

 

 


